
 
 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI 
PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2  

 

 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA FINANZIAMENTI PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 4.2 

“RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI DI DISTRIBUZIONE DELL’ACQUA, 

COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO DELLE RETI” 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU – INTERVENTO 

DENOMINATO “INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE, 

DIGITALIZZAZIONE E MONITORAGGIO DEGLI ACQUEDOTTI COMUNALI ED 

INTERCOMUNALI DI SELLA GIUDICARIE” - AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DI 

UNA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, ( AI SENSI DEL COMBINATO 

DISPOSTO DELL’ART. 2TER DELLA L.P. N. 18/2021, DELL’ART. 48, C. 3, DEL D.L. 

N. 77/ 2021 CONVERTITO CON L. 108/2021 E DELL’ART. 76 D.LGS. N. 36/2023,) 

SOPRA SOGLIA EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 

DI PROGETTAZIONE CON OPZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

ESECUZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO IN BASE AL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA.  

CUP: G28B22005220006 

CIG: B2AA132C2D 

 
06 novembre 2024 

N. 115/2024 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI 
DELL’AREA 2  

 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 dd. 26/07/2024 si è stabilito: 

 
di prendere atto della documentazione pervenuta dal ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
- dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative, in atti al prot. 6113 dd. 26.06.2024, 
sottoscritta digitalmente dal soggetto attuatore di i e di ii livello ed inviata in dd. 18.07.2024 prot. 
comunale n. 7342.  

2. DI INDIRE, per le motivazioni citate in premessa, una procedura negoziata senza bando, ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 2ter della l.p. n. 18/2021, dell’art. 48, c. 3, del d.l. n. 77/ 
2021 convertito con l. 108/2021 e dell’art. 76 d.lgs. n. 36/2023, sopra soglia europea per 

c_m360-06/11/2024-0011342/I



l’affidamento dei servizi di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione con opzione per l’affidamento dei servizi di direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, con affidamento in base al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, relativi all’intervento denominato “Interventi finalizzati alla riduzione delle 
perdite, digitalizzazione e monitoraggio degli acquedotti comunali ed intercomunali di Sella 
Giudicarie”;  

3. DI APPROVARE il documento “Informazioni generali per l’appalto, requisiti di selezione dei 
partecipanti ed elementi di valutazione delle offerte” (allegato sub A) non oggetto di 
pubblicazione e depositato agli atti di prot. 7556 del 25.07.2024 allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale nonché il documento “Parametri e 
criteri di valutazione dell’offerta” (allegato sub B), il “Capitolato Speciale d’Appalto per 
l’affidamento di servizi tecnici inerenti la progettazione esecutiva di lavori pubblici, comprese 
opzioni per la direzione lavori” (allegato sub. C) e il “Capitolato Speciale d’Appalto per 
l’affidamento opzionale di servizi tecnici inerenti la direzione di lavori pubblici e la 
Determinazione dei corrispettivi” (allegato sub. D), allegati al presente provvedimento quale sua 
parte integrante e sostanziale, ma non ma non oggetto di pubblicazione e depositato agli atti di 
prot. 7555 del 25.07.2024;  

4. DI MANTENERE riservati gli allegati del presente provvedimento per garantire a tutti i 
concorrenti partecipanti alla gara di venire a conoscenza nello stesso momento della 
documentazione ai fini della presentazione dell’offerta;  

5. DI CONFERIRE, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico, mandato all’Agenzia 
Provinciale per gli Appalti ed i Contratti (APAC) nell’assunzione del ruolo di centrale di 
committenza per lo svolgimento della procedura di gara, autorizzando la stessa all’invio sulla 
piattaforma informatica CONTRACTA della Provincia autonomia di Trento, ente dotato della 
necessaria qualificazione come stazione appaltante/centrale di committenza, della lettera di 
invito sulla base degli elementi caratterizzanti lo specifico appalto riscontrabili dagli allegati alla 
presente deliberazione;  

 

Considerato che con lettera prot. 9448 di data 19/09/2024 l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e 
Contratti, APAC, comunicava l’esito dell’aggiudicazione  relativo all’affidamento della 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera 
“riduzione perdite, digitalizzazione e monitoraggio reti acquedotto di Sella Giudicarie” con 
opzione per l’affidamento dei servizi di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, all’ing. Gianfranco 
Giovanelli dello studio Nexus Tecnici Associati, P. IVA 0198310220,  risultato aggiudicatario, con 
il ribasso percentuale del 17,000 % per un importo di Euro 103.240,82. 

Nel verbale di prot. 9448 di data 19/09/2024 viene indicata la composizione dei gruppi di lavoro, 
tenuto altresì conto di quanto indicato nell’offerta tecnica: gruppo di lavoro progettazione: 

progettisti: ing. Gianfranco Giovanelli, C.F. GVNGFR61M09H612T dello STUDIO NEXUS 
TECNICI ASSOCIATI;  

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: ing. Francesco Pezzarossi C.F. 
PZZFNC66D10H330W dello STUDIO NEXUS TECNICI ASSOCIATI;  

Ulteriori figure che affiancheranno il gruppo di lavoro in base all’offerta tecnica: ing. Riccardo 
Giovanelli; geom./arch. Mario Giovanelli; gruppo di lavoro direzione lavori:  

direttore lavori: ing. Gianfranco Giovanelli, C.F. GVNGFR61M09H612T dello STUDIO NEXUS 
TECNICI ASSOCIATI;  



coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: ing. Francesco Pezzarossi C.F. 
PZZFNC66D10H330W dello STUDIO NEXUS TECNICI ASSOCIATI; 

Ritenuto con il presente atto di procedere alla formale aggiudicazione definitiva della 
progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’opera 
relativi all’intervento in argomento, dando atto che questo provvedimento costituisce impegno 
giuridicamente rilevante per l’Ente. 

 

Precisato che con il presente provvedimento viene impegnata la cifra di Euro 103.240,82 + cassa 
professionisti 4% €. 4.129,63+ iva 22% €. 23.621,49  €.  per un totale di €. 130.991,95, alla 
missione 9 Programma 4 -Titolo 2 -Macroaggregato 2 capitolo (09042.02.2100) finanziata con 
avanzo di amministrazione.all’interno della prenotazione di spesa della delibera 96/2024 

 

Richiamato l’art. 1, comma 2bis, della l.p. 2/2016, come modificato dalla l.p. n.21/2021, secondo 
il quale le disposizioni del d.lgs. si applicano laddove manchi una corrispondente previsione nelle 
norme provinciali applicabili in materia e che ai sensi dell’art 226, comma 5 del  dlgs 36/2023 tale 
rinvio deve intendersi riferito al nuovo codice dei contratti pubblici 

Visto l’art. 4 bis della l.p. 2/2016  “Sistema informatico provinciale per l'assolvimento degli obblighi 
informativi e di pubblicità in materia di contratti pubblici” a mente del quale ai fini del rispetto delle 
disposizioni in materia di pubblicità e trasparenza nell'ambito dei contratti pubblici, le 
pubblicazioni sul sito istituzionale dell'amministrazione aggiudicatrice possono essere assolte 
con la pubblicazione del collegamento ipertestuale all'osservatorio provinciale dei contratti 
pubblici.  

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli. 

 

Rilevato che l’art. 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, decreto legislativo che 
contiene molte disposizioni in materia di contabilità che si applicano ora ai Comuni della 
Provincia di Trento a seguito del rinvio operato al Capo II della L.P. 9 dicembre 2015, n. 18, 
stabilisce che la gestione di spesa avviene appunto attraverso atti dei responsabili dei servizi in 
base ad atti denominati determinazioni con i quali disposte le spese ed assunte le relative 
obbligazioni si impegna la spesa; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 13 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 integrato con la nota di 
aggiornamento.” 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 15 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, riguardante: “Art. 170 e 174 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.: 
approvazione del Bilancio di previsione per gli esercizi 2023, 2024 e 2025 e relativi allegati.” 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 28 marzo 2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, riguardante: “Adozione del Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) per 
l’esercizio finanziario 2023-2025 ai fini dell’art. 169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.” e ss.mm. 

Visto il decreto sindacale prot. 13773 di data 16.12.2022 e ss.mm. di “Nuova nomina dell’arch. 
Stefano Libardi, funzionario tecnico, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Sella 
Giudicarie inquadrato nella Categoria D Livello base, riguardante le funzioni di responsabile della 
gestione dei compiti spettanti all’Area 2 dell’organizzazione amministrativa del Comune, nella 
materia dei lavori pubblici e manutenzione agli immobili. Art. 60, comma 8, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2. 

http://ss.mm/


Richiamata la L.P. 23/1990 e s.m. e relativo regolamento d’attuazione. 

Richiamata la L.P. 2 di data 09.03.2016 e s.m. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

Richiamato il vigente Regolamento comunale per la contabilità. 

Richiamato il vigente Statuto comunale. 

Visto l’art. 126 (Funzioni dirigenziali e direttive) del CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA 
REGIONE AUTONOMA TRENTINO-ALTO ADIGE, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare le risultanze di gara di cui alla lettera prot. 9448 di data 19/09/2024 con la quale 
l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, APAC, comunicava l’esito dell’aggiudicazione  
relativo all’affidamento della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione dell’opera “riduzione perdite, digitalizzazione e monitoraggio reti acquedotto 
di Sella Giudicarie” con opzione per l’affidamento dei servizi di direzione lavori e di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, all’ing. Gianfranco Giovanelli dello studio Nexus Tecnici 
Associati, P. IVA 0198310220,  risultato aggiudicatario, con il ribasso percentuale del 17,000 
% per un importo di Euro 103.240,82. 

2. Di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione l’esito dell’aggiudicazione  relativo all’affidamento 
della progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
dell’opera “riduzione perdite, digitalizzazione e monitoraggio reti acquedotto di Sella 
Giudicarie” con opzione per l’affidamento dei servizi di direzione lavori e di coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, all’ing. Gianfranco Giovanelli dello studio Nexus Tecnici Associati, P. IVA 
0198310220,  risultato aggiudicatario, con il ribasso percentuale del 17,000 % per un importo 
di Euro 103.240,82. 

Come da verbale di prot. 9448 di data 19/09/2024 la composizione dei gruppi di lavoro, tenuto 
altresì conto di quanto indicato nell’offerta tecnica: gruppo di lavoro progettazione: 

progettisti: ing. Gianfranco Giovanelli, C.F. GVNGFR61M09H612T dello STUDIO NEXUS 
TECNICI ASSOCIATI;  

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione: ing. Francesco Pezzarossi C.F. 
PZZFNC66D10H330W dello STUDIO NEXUS TECNICI ASSOCIATI;  

Ulteriori figure che affiancheranno il gruppo di lavoro in base all’offerta tecnica: ing. Riccardo 
Giovanelli; geom./arch. Mario Giovanelli; gruppo di lavoro direzione lavori:  

direttore lavori: ing. Gianfranco Giovanelli, C.F. GVNGFR61M09H612T dello STUDIO NEXUS 
TECNICI ASSOCIATI;  

coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: ing. Francesco Pezzarossi C.F. 
PZZFNC66D10H330W dello STUDIO NEXUS TECNICI ASSOCIATI; 

3. Di impegnare con il presente provvedimento la cifra totale di €. 130.991,95 (Euro 103.240,82 
+ cassa professionisti 4% €. 4.129,63+ iva 22% €. 23.621,49  €.  per un totale di €. 130.991,95)  
, alla missione 9 Programma 4 -Titolo 2 Macroaggregato 2 capitolo (09042.02.2100) finanziata 
con avanzo di amministrazione, all’interno del bilancio dell’esercizio finanziario per l’anno 
2024 



4. Di dare atto che il contratto di lavoro verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, del d.lgs. n. 36 del 
2023, sulla base della consegna della documentazione prevista nella lettera di invito per la 
stipula del contratto medesimo e che i lavori avranno inizio nel 2024 e che i membri della 
Direzione lavori, Collaudo statico e Collaudo tecnico amministrativo verranno individuati con 
apposito provvedimento. 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”. 

6. Di dichiarare la spesa derivante dal presente provvedimento esigibile sull’esercizio 2024. 

7. Di dar seguito ad aggiudicazione avvenuta agli adempimenti previsti dalla normativa vigente 
per la conclusione del contratto. 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del delegato per le funzioni di responsabile del servizio 
finanziario. 

9. Di assicurare pubblicità alla presente determinazione secondo le modalità previste dalla 
normativa in vigore. 

10. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, avverso la 
presente determinazione sono ammessi i seguenti mezzi di impugnativa: 

ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro il termine di 60 giorni, ai sensi del codice 
del processo amministrativo - D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale. In materia di aggiudicazione di appalti, si richiama la tutela processuale 
di cui all'art.120 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, in base al quale gli atti sono impugnabili 
unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente nel termine 
di trenta giorni. 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI E 

MANUTENZIONE AGLI IMMOBILI DELL’AREA 2 

                                                                              dott. arch. Libardi Stefano 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.lgs. 82/2005; in originale archiviato digitalmente. 

Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

 


		2024-11-06T15:49:03+0000
	LIBARDI STEFANO




